
 

 

COMUNE DI CAVASO DEL TOMBA 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
  

 C O P I A 
 

 Deliberazione   Nr. 26 

 data  30-03-2022 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO INTERNET PER L'ANNO 2022 

 

L'anno  duemilaventidue, addì  trenta del mese di marzo alle ore 

19:00, nella Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco è 

stata convocata la Giunta Comunale. 

Raggiunto il numero legale, eseguito l’appello, risultano 

 

RUGOLO GINO Presente 

DIOMEDES CARLO Presente 

CORTESIA MICHELE Presente 

  

 

Con la partecipazione del SEGRETARIO INCARICATO, Zen 

Giorgio. 

Il Sig. RUGOLO GINO nella sua qualità di SINDACO assume la 

Presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Il Sindaco invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e 

sottoscritto come segue 

 

SINDACO 

F. to RUGOLO GINO 

 

SEGRETARIO INCARICATO 

F.to Zen Giorgio 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Nr. 217 pubbl. 

 

Copia della presente deliberazione viene 

pubblicata all’ Albo Pretorio Comunale 

ove rimarrà esposta per 15 gg 

consecutivi dal 31-03-2022 

 

F.TO L’ADDETTO ALLA 

PUBBLICAZIONE 

_________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è stata 

pubblicata nelle forme di legge senza 

riportare, nei primi 10 giorni di 

pubblicazione, denunce di vizi di 

legittimità o competenza, per cui la 

stessa è divenuta ESECUTIVA a sensi 

del 3° c. dell’art. 134, D.Lgs 267/200. 

 

IL  SEGRETARIO INCARICATO 

F.to Zen Giorgio 

 

 

ATTESTAZIONE DI 

CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE 

 

Copia conforme all’originale ai sensi 

degli artt. 22 e 23ter, comma 3 del D.L. 7 

Marzo 2005, numero 42 ad uso 

amministrativo. 

 

Cavaso del Tomba, 

 

IL SEGRETARIO INCARICATO 

Zen Giorgio 

 

 

 

http://www.comune.cavaso.tv.it/


 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATI: 
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di 
cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi; 
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL);   
 
PREMESSO CHE:  
la legge 9 gennaio 2004 n. 4, rinnovata dal d.lgs. 106/2018 di “Attuazione della direttiva (UE) 
2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”, tutela 
il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai servizi informatici e telematici della pubblica 
amministrazione;  
scopo della legge 4/2004 è abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti 
della società dell'informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione 
democratica e da una migliore qualità della vita;  
la legge tutela e garantisce “il diritto di accesso ai servizi informatici e telematici della pubblica 
amministrazione e ai servizi di pubblica utilità da parte delle persone con disabilità, in 
ottemperanza al principio di uguaglianza ai sensi dell'art. 3 della Costituzione”; 
l’accessibilità investe i supporti hardware, i software e le pagine web delle pubbliche 
amministrazioni; 
la norma definisce l’accessibilità la “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le 
applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare 
servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di 
disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari” (art. 2, lett. a), legge 
4/2004 modificata dal d.lgs. 106/2018);  
le “tecnologie assistive” sono “gli strumenti e le soluzioni tecniche, hardware e software, che 
permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di svantaggio, di accedere 
alle informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici”;  
 
PREMESSO CHE:  
il comma 7 dell’art. 9 del DL 179/2012 stabilisce che, entro il 31 marzo di ogni anno, le 
amministrazioni pubblichino “gli obiettivi di accessibilità per l'anno corrente”;  
la pubblicazione è effettuata secondo le prescrizioni dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID);  
sul sito web dell’AGID è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” che, attraverso una 
procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi;  
questo esecutivo, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del d.lgs. 106/2018 e del comma 7 
dell’art. 9 del DL 179/2012, definisce i seguenti obiettivi di accessibilità compatibili con 
l’applicazione web dell’AGID:   
 

Area di intervento Intervento da realizzare 
Tempi di 

adeguamento 

Sito web istituzionale 

1) Sito web e/o appartati mobili – Interventi sui 

documenti (es. pdf di documenti-immagine 

inaccessibili); 

2) Sito web e/o appartati mobili – Sviluppo, o 

rifacimento, del sito/i 

31/12/2022 

Siti web tematici / / 

Sito intranet / / 

Formazione 
1) Formazione – Aspetti Normativi 

2) Formazione – Aspetti Tecnici 
31/12/2022 

Postazioni di lavoro / / 

Organizzazione del 

lavoro 

1) Piano per l’acquisto di soluzioni hardware e 

software  
31/12/2022 

 



 

ATTESTATO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL);  
 
CON VOTI favorevoli unanimi legalmente resi 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  

2. di approvare gli obiettivi di accessibilità, compatibili con l’applicazione web dell’AGID, descritti 
in narrativa;     

3. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisti i pareri di regolarità tecnica e 
contabile (articolo 49 del TUEL).  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
valutata l’urgenza imposta dalla volontà concludere tempestivamente il procedimento, volendo 
rispettare la scadenza del 31 marzo, con ulteriore votazione in forma palese, all’unanimità 

 
DELIBERA 

 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a seguito separata votazione 
favorevole unanime espressa in forma palese, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
 



 

PARERI ALLEGATI ALLA  PROPOSTA DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 26 IN 

DATA 30-03-2022  

 

 

 

 

 

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del settore, esaminata la proposta di deliberazione da 

sottoporre alla Giunta Comunale, avente per oggetto APPROVAZIONE OBIETTIVI DI 

ACCESSIBILITA' DEL SITO INTERNET PER L'ANNO 2022. 

Esprime parere Favorevole per quanto di competenza ed in linea tecnica all’adozione dell’atto di cui 

sopra. 

 

Cavaso del Tomba, li 30-03-2022 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to BISSARO ENRICO 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità contabile relativa alla deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del 

T.U. – D. Lgs. 267/2000. 

 

Cavaso del Tomba, li 30-03-2022 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to BISSARO ENRICO 

 

 


